



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年3月31日

上場取引所 東

上場会社名 ユニオンツール

コード番号 6278 URL <http://www.uniontool.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 片山 貴雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役

(氏名) 田口 秀雄

TEL 03-5493-1017

四半期報告書提出予定日 平成27年4月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成26年12月1日～平成27年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|-------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年12月期第1四半期 | 5,450 | 17.6 | 916 | 52.2 | 931 | 35.1 | 1,013 | 100.8 |
| 26年11月期第1四半期 | 4,633 | 13.1 | 602 | 141.2 | 689 | 24.8 | 504 | 26.1 |

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 2,252百万円 (4.4%) 26年11月期第1四半期 2,157百万円 (△16.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年12月期第1四半期 | 52.49 | — |
| 26年11月期第1四半期 | 25.33 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 27年12月期第1四半期 | 58,209 | 54,093 | 92.9 | 2,813.31 |
| 26年11月期 | 56,336 | 52,624 | 93.4 | 2,718.45 |

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 54,093百万円 26年11月期 52,624百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年11月期 | — | 17.00 | — | 19.00 | 36.00 |
| 27年12月期 | — | — | — | — | — |
| 27年12月期(予想) | — | 20.00 | — | 30.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成26年12月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 10,100 | 7.1 | 1,300 | 3.7 | 1,700 | 20.3 | 1,900 | 60.8 | 98.15 |
| 通期 | 25,000 | — | 3,900 | — | 4,500 | — | 3,900 | — | 201.47 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年12月期1Q | 20,788,590 株 | 26年11月期 | 20,788,590 株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年12月期1Q | 1,561,030 株 | 26年11月期 | 1,430,453 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 27年12月期1Q | 19,316,672 株 | 26年11月期1Q | 19,931,175 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日本現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |
| 4. 補足情報 | 8 |
| (1) 部門別の状況 | 8 |
| (2) 海外売上高 | 8 |
| (3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額 | 8 |
| (4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況 | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済全般が回復基調にあり、当社グループに関連深い電子機器工業界でも落ち着きが見られました。当社グループは従来から品質・技術による差別化戦略を志向してまいりましたが、高まりつつある高付加価値品需要をとらえるべく投入した製品の順調な成長により、当第1四半期連結累計期間においては増収増益を確保することができました。売上高は、前年同期比17.6%増となる5,450百万円となり、営業利益では同52.2%増となる916百万円、経常利益で35.1%増となる931百万円および四半期純利益で100.8%増となる1,013百万円となっております。

セグメント別の業績ですが、「日本」では切削工具での品質評価を一層高めつつ、しっかりとした事業展開を実践いたしました。この結果、当第1四半期連結累計期間における国内売上高は前年同期比23.8%増の3,384百万円(セグメント間取引除去を含む。以下同じ。)、セグメント利益(営業利益)は同91.7%増となる512百万円となっております。

日本を除く「アジア」でも当社製品に対する需要の高まりが実感されました。為替円安もあって、売上高は同20.5%増となる2,808百万円、セグメント利益(営業利益)は同30.6%増となる308百万円となりました。

欧米でも需要の底打ちが感じられ落ち着いた事業展開を行っております。「北米」での売上高は同4.3%増となる353百万円、セグメント利益(営業利益)は同29.2%減となる17百万円となっており、「欧州」での売上高は同23.4%増となる276百万円、セグメント利益(営業利益)は同51.4%増となる31百万円となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は58,209百万円(前連結会計年度末比1,873百万円増)となりました。

流動資産合計は28,377百万円(同2,732百万円増)となりました。現金及び預金(同952百万円増)、受取手形及び売掛金(同478百万円増)、有価証券(同699百万円増)などが主な変動項目です。

固定資産合計は29,832百万円(同859百万円減)となっております。このうち、有形固定資産合計は19,249百万円(同434百万円増)となり、投資その他の資産合計は10,498百万円(同1,295百万円減)となっております。投資有価証券(同979百万円減)が主な変動項目となっております。

負債合計は4,116百万円(同404百万円増)となりました。流動負債合計は2,749百万円(同483百万円増)となりました。固定負債合計は1,367百万円(同78百万円減)となっております。

純資産合計は54,093百万円(同1,468百万円増)となりました。株主資本が49,016百万円(同230百万円増)となり、その他の包括利益累計額が5,077百万円(同1,238百万円増)となっております。主な変動項目は、利益剰余金(同646百万円増)、自己株式(同415百万円増)および為替換算調整勘定(同1,501百万円増)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年1月14日公表の業績予想値に変更はありません。

当連結会計年度は決算期変更の経過期間であり、公表予想値の評価が難しいと思われることから、従来の決算期によった場合の見込み数値を参考値としてご紹介しております。以下の通りであり、当第1四半期連結累計期間における業績の進捗はほぼ想定通りとなっております。

(単位：百万円)

| | 平成26年11月期(a) | (参考値) 平成27年11月期(b) (従来通りの12ヶ月決算) | 増加率(b/a) | 平成27年12月期 (13ヶ月決算) |
|-------|--------------|--|----------|-----------------------|
| 売上高 | 20,595 | 21,700 | 105.4% | 25,000 |
| 営業利益 | 3,065 | 3,400 | 110.9% | 3,900 |
| 経常利益 | 3,389 | 3,900 | 115.1% | 4,500 |
| 当期純利益 | 2,549 | 3,400 | 133.4% | 3,900 |

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,399,389 | 10,351,407 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,171,161 | 7,649,167 |
| 有価証券 | 1,205,466 | 1,905,447 |
| 商品及び製品 | 4,670,055 | 4,728,885 |
| 仕掛品 | 910,712 | 980,598 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,779,850 | 1,917,485 |
| その他 | 612,526 | 1,012,874 |
| 貸倒引当金 | △104,329 | △168,648 |
| 流動資産合計 | 25,644,834 | 28,377,217 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 5,248,663 | 5,247,300 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,177,002 | 7,430,675 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 176,747 | 204,141 |
| 土地 | 5,811,321 | 5,858,256 |
| 建設仮勘定 | 401,030 | 508,846 |
| 有形固定資産合計 | 18,814,766 | 19,249,220 |
| 無形固定資産 | 83,231 | 84,621 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,225,074 | 10,245,743 |
| 繰延税金資産 | 97,258 | 100,572 |
| その他 | 473,347 | 154,420 |
| 貸倒引当金 | △2,189 | △2,273 |
| 投資その他の資産合計 | 11,793,491 | 10,498,463 |
| 固定資産合計 | 30,691,488 | 29,832,306 |
| 資産合計 | 56,336,323 | 58,209,524 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年11月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成27年2月28日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 711,688 | 891,675 |
| 未払金 | 99,701 | 147,226 |
| 未払費用 | 660,670 | 538,400 |
| 未払法人税等 | 347,365 | 556,335 |
| 賞与引当金 | 246,800 | 491,071 |
| その他 | 199,970 | 124,509 |
| 流動負債合計 | 2,266,196 | 2,749,219 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 239,008 | 239,008 |
| 繰延税金負債 | 887,187 | 793,874 |
| 退職給付に係る負債 | 316,993 | 331,832 |
| その他 | 2,878 | 2,543 |
| 固定負債合計 | 1,446,067 | 1,367,258 |
| 負債合計 | 3,712,264 | 4,116,477 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,998,505 | 2,998,505 |
| 資本剰余金 | 3,020,484 | 3,020,484 |
| 利益剰余金 | 46,097,319 | 46,743,454 |
| 自己株式 | △3,330,914 | △3,746,428 |
| 株主資本合計 | 48,785,393 | 49,016,016 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,376,897 | 2,117,079 |
| 為替換算調整勘定 | 1,514,116 | 3,015,460 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △52,348 | △55,509 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,838,665 | 5,077,030 |
| 純資産合計 | 52,624,059 | 54,093,046 |
| 負債純資産合計 | 56,336,323 | 58,209,524 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 4,633,754 | 5,450,721 |
| 売上原価 | 3,003,070 | 3,376,315 |
| 売上総利益 | 1,630,683 | 2,074,406 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,028,199 | 1,157,477 |
| 営業利益 | 602,483 | 916,928 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 13,408 | 17,334 |
| 受取配当金 | 16,433 | 22,844 |
| 固定資産賃貸料 | 17,390 | 13,743 |
| スクラップ売却益 | 23,332 | 20,399 |
| 為替差益 | 24,274 | — |
| その他 | 18,633 | 28,224 |
| 営業外収益合計 | 113,473 | 102,545 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 31 | 38 |
| 売上割引 | 5,906 | 8,415 |
| 減価償却費 | 7,818 | 6,282 |
| 自己株式取得費用 | 5,637 | 742 |
| 為替差損 | — | 66,380 |
| その他 | 6,977 | 6,226 |
| 営業外費用合計 | 26,371 | 88,086 |
| 経常利益 | 689,586 | 931,387 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 327 | 354 |
| 投資有価証券売却益 | — | 456,095 |
| 投資有価証券償還益 | — | 54,320 |
| 特別利益合計 | 327 | 510,770 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 689,914 | 1,442,158 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 188,290 | 580,942 |
| 法人税等調整額 | △3,259 | △152,724 |
| 法人税等合計 | 185,030 | 428,217 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 504,883 | 1,013,940 |
| 四半期純利益 | 504,883 | 1,013,940 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年2月28日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 504,883 | 1,013,940 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 298,804 | △259,818 |
| 為替換算調整勘定 | 1,353,953 | 1,501,344 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △3,160 |
| その他の包括利益合計 | 1,652,757 | 1,238,364 |
| 四半期包括利益 | 2,157,641 | 2,252,305 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,157,641 | 2,252,305 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半連結会計期間末の株主資本は、前連結会計年度末比230,622千円増加しております。これは主に四半期純利益計上に伴う利益剰余金の646,135千円の増加と自己株式415,513千円の増加によります。当社は平成27年1月14日付の取締役会決議に基づき、平成27年1月15日から平成27年2月28日までの間に自己株式129,500株を412,566千円にて市場から取得いたしました。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年12月1日 至 平成26年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,795,017 | 2,275,496 | 339,226 | 224,014 | 4,633,754 | - | 4,633,754 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 938,353 | 56,156 | - | - | 994,509 | △994,509 | - |
| 計 | 2,733,370 | 2,331,652 | 339,226 | 224,014 | 5,628,263 | △994,509 | 4,633,754 |
| セグメント利益 | 267,299 | 235,939 | 24,062 | 20,637 | 547,938 | 54,545 | 602,483 |

(注) 1 セグメント利益の調整額54,545千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年12月1日 至 平成27年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注2) |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-------------|-------------------------------|
| | 日本 | アジア | 北米 | 欧州 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,080,134 | 2,740,236 | 353,945 | 276,404 | 5,450,721 | - | 5,450,721 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,304,855 | 68,708 | 29 | 51 | 1,373,645 | △1,373,645 | - |
| 計 | 3,384,990 | 2,808,945 | 353,975 | 276,455 | 6,824,366 | △1,373,645 | 5,450,721 |
| セグメント利益 | 512,406 | 308,070 | 17,040 | 31,254 | 868,772 | 48,156 | 916,928 |

(注) 1 セグメント利益の調整額48,156千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第1四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年2月28日)

| | 切削工具事業 (千円) | その他の事業 (千円) | 計 (千円) | 消去又は全社 (千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|----------------|----------------|-----------|----------------|------------|
| 売上高 | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 5,124,553 | 326,168 | 5,450,721 | — | 5,450,721 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 139,838 | 139,838 | △139,838 | — |
| 計 | 5,124,553 | 466,006 | 5,590,559 | △139,838 | 5,450,721 |
| 営業利益 | 945,665 | 35,931 | 981,596 | △64,668 | 916,928 |

(2) 海外売上高

当連結会計年度(自平成26年12月1日至平成27年2月28日)

| | アジア | 北米 | 欧州 | その他の地域 | 計 |
|------------------------------|-----------|---------|---------|--------|-----------|
| I 海外売上高(千円) | 2,992,879 | 341,922 | 272,604 | 37,866 | 3,645,273 |
| II 連結売上高(千円) | 5,450,721 | | | | |
| III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 54.9 | 6.3 | 5.0 | 0.7 | 66.9 |

(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

| | | US \$ | EUR | NT \$ | RMB |
|----------------|----|---------|---------|-------|--------|
| 前第1四半期連結累計期間 | 実績 | 105.39円 | 145.05円 | 3.51円 | 17.36円 |
| 当第1四半期連結累計期間 | 実績 | 120.55 | 146.54 | 3.80 | 19.35 |
| 平成27年12月期(見込み) | 計画 | 115.00 | 140.00 | 3.60 | 18.00 |

対US \$ 1円の円安による影響額：年間の連結売上高が131百万円増加
年間の連結営業利益が12百万円増加

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

| | 設備投資 | 減価償却費 | 研究開発費 |
|--------------|--------|--------|--------|
| 前第1四半期連結累計期間 | 164百万円 | 572百万円 | 305百万円 |
| 当第1四半期連結累計期間 | 363 | 574 | 301 |
| 前連結会計年度 | 1,093 | 2,423 | 1,333 |
| 当連結会計年度(計画) | 2,303 | 2,451 | 1,406 |